
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 50 

г.Ревда

ПРИКАЗ

«08 » февраля 2023г. №21

«Об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» 
по разработке ОП ДО МАДОУ детский сад №50 
в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО 
и организации мероприятий с ее реализацией»

На основании стати 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 №371-Ф3 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 
статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 
в соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 
ноября 2022 года №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
дошкольного образования», в целях приведения в соответствие основной образовательной 
программы дошкольного образования МАДОУ детский сад №50, и других локальных 
нормативных актов ;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «дорожную карту» по разработке ОП ДО МАДОУ 
детский сад №50 в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО и организации мероприятий 
с ее реализацией (приложение №1)

2. Рабочей группе по разработке ОП ДО МАДОУ детский сад №50 руководствоваться 
данным планом мероприятий.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МАДОУ детский сад № 50 о& НА' Н.Н.Юндина

С приказом ознакомлен:



Приложение№1 
к приказу от 08.02.2023 №21

План мероприятий «дорожная карта»
по разработке ООП ДО МАДОУ детский сад №50 в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО

и организации мероприятий с ее реализацией

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный Результат

УП13АВЛЕНЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Рабочие совещания по 
вопросам разработки ООП 
ДО МАДОУ детский сад 
№50 в соответствии с 
ФГОС ДО и Федеральной 
образовательной 
программой дошкольного 
образования

не реже 1 раза 
в меся

заведующий, 
рабочая группа

протокол

2.Проведение мониторинга 
инфраструктуры 
комплектации учебно­
методических материалов 
(назначение
ответственного, создание 
рабочей группы по 
мониторингу и т.д)

февраль 2023 заведующий приказы,
положения

2.1 .Инвентаризация 
литературных, 
музыкальных, 
художественных и 
кинематографических 
произведений для 
подготовки ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50 
в соответствии с ФОП

февраль-март
2023

члены рабочей 
группы,

инвентаризационная
комиссия

справки, описи, 
заявки

3.Экспертиза локальных 
нормативных актов в 
сфере образования ( на 
несоответствие 
требованиям ФГОС и 
ФОП)

февраль-март
2023

заведующий, 
рабочая группа

отчет по 
необходимости, 

проекты 
обновленных 

локальных 
нормативных 

актов
4.Педагогичесие советы, 
посвященные вопросам 
подготовки ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50 
в соответствии с ФГОС и 
ФОП

февраль-август
2023

заведующий, 
рабочая группа

протоколы

5.Модернизация РППС и 
закупка необходимых 
материально-технических 
средств в соответствии с 
ФОП ДО

март-июль
2023

заведующий, 
рабочая группа, 

главный бухгалтер

информационная
справка



6. Принятие 
актуализированных в 
соответствии с 
требованиями ФОП 
локальных нормативных 
актов МАДОУ детский сад 
№50 в сфере образования

по мере 
необходимости

заведующий, 
рабочая группа

пакет документов

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАЗРАБОТКЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МАДОУ детский сад №50

1 .Изучение документов 
федерального, 
регионального уровня, 
регламентирующих 
применение ФОП ДО при 
подготовке ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50

в течение 
всего периода

заведующий , 
рабочая группа

пакет документов

2. Анализ действующей 
ООП ДО МАДОУ детский 
сад №50 на предмет 
соответствия ФОП ДО

февраль 2023 рабочая группа аналитическая
справка

3.Отбор содержания
дошкольного образования 
для детского сада 
определение содержания 
образования, выбор 
образовательных 
технологий, выбор учебно­
методического 
обеспечения.

февраль- 
апрель 2023

рабочая группа, 
педагоги

информационные
справки

3.1 Отбор авторских 
технологий и 
универсальных пособий
для решения 
воспитательных задач в 
обязательной части ООП 
ДО МАДОУ детский сад 
№50

февраль- 
апрель 2023

рабочая группа, 
педагоги

информационные
справки

4. Разработка части 
формируемой  
участниками  
образовательных 
отношений 40% 
(региональный компонент, 
парциальные программы, 
традиции МАДОУ детский 
сад №50)

февраль- 
апрель 2023

рабочая группа, 
педагоги

информационные
справки

5.Отбор методов 
педагогической работы 
(формы, способы, методы 
и средства реализации 
ФОП в соответствии с 
задачами воспитания и 
обучения, возрастными и 
индивидуальными

февраль- 
апрель 2023

рабочая группа, 
педагоги

информационные
справки



особенностями детей, 
спецификой их 
образовательных 
потребностей и интересов)
6.Разработка Алгоритма 
применения ООП ДО 
МАДОУ детского сада 
№50 федеральной 
образовательной 
программы, федеральной 
рабочей программы 
воспитания и 
федерального 
календарного плана 
воспитательной работы.

март рабочая группа чек-лист

7. Мониторинг 
образовательных 
потребностей (запросов) 
воспитанников и их 
родителей (законных 
представителей) для 
проектирования ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50 
в части, формируемой 
участниками 
образовательных 
отношений.

март-май 2023 рабочая группа анкетирование, 
опросные листы, 

аналитическая 
справка

8.Подготовка проекта ООП 
ДО МАДОУ детский сад 
№50 в соответствии с 
ФГОС ДО и ФОП ДО, 
важно предусмотреть в 
ООП ДО содержание и 
планируемые результаты 
не ниже содержания и 
планируемых результатов 
ФОП

март-июнь
2023

рабочая группа, 
воспитатели и 

другие
педагогические 
работники (по 

необходимости)

проект ООП ДО 
МАДОУ детский 

сад №50

9.Рассмотрение проекта 
ООП ДО МАДОУ детский 
сад №60 на заседании 
Совета педагогов.

июнь 2023 рабочая группа, 
заведующий

протокол

10. Корректировка проекта 
ООП ДО МАДОУ детский 
сад №50 с учетом 
предложений и замечаний 
Совета педагогов

август 2023 рабочая группа, 
воспитатели и 

другие
педагогические 
работники (по 

необходимости)

актуализированная 
редакция ООП ДО 
МАДОУ детский 

сад №50

11. Утверждение ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50

август 2023 заведующий приказ

МЕЗ"ОДИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ
1 .Обеспечить для 
педагогических 
работников 
консультационную

февраль -  
август 2023

рабочая группа материалы



помощь по вопросам 
применения ФОП ДО
2.Подготовить банк 
обучающих 
видеоматериалов, 
вебинаров по внедрению 
ФОП ДО

февраль -  
июль 2023

рабочая группа материалы

ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1. Инвентаризация 
технических средств 
обучения, программного 
обеспечения (проекторы, 
интерактивные доски, 
МФУ и т.д)

февраль-март
2023

руководители ОСП, 
старший 

воспитатель, 
заведующие 
хозяйством

Аналитическая
справка

2.Обновление (подготовка 
плана закупок) 
технических средств 
обучения, программного 
обеспечения, 
позволяющих выстроить 
образовательный процесс 
на основе интеграции 
образовательных областей.

апрель 2023 руководители ОСП, 
старший 

воспитатель , 
заведующие 
хозяйством

Информационная
справка

Разместить ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50 
на сайте детского сада в 
сети Интернет

не позднее 31 
августа 2023

заведующий информация на 
сайте

Родительские собрания, по 
ознакомлению с ООП ДО 
МАДОУ детский сад №50

август 2023 рабочая группа, 
воспитатели

протоколы
родительских

собраний


